渝水议函〔2024〕72号

重庆市水利局
关于市六届人大二次会议
第0239号建议办理情况的答复函

开州区代表团：
贵代表团提出的《关于共同争取出台三峡库区高质量发展长效扶持政策的建议》（第0239号）收悉。经与市发展改革委、市财政局、市规划自然资源局共同研究办理，现将办理情况答复如下。
首先，衷心感谢贵代表团对全市水利工作的关心和支持。开展三峡后续工作是党中央、国务院作出的重大战略决策，自2011年三峡后续工作规划实施以来，国家累计下达我市三峡后续专项资金856.41亿元，安排实施三峡后续项目5422个，极大地促进了三峡移民安稳致富和库区经济社会发展，改善了库区民生状况，助推了脱贫攻坚和乡村振兴。2023年，库区15个区县地区生产总值增长至12154.47亿元，是2010年的3.94倍；城镇、农村常住居民人均可支配收入为48549元、21173元，分别是2010年的3倍和4倍；三次产业结构比由2010年的10.78:58.27:30.95调整为8.37:43.85:47.78；库区25个“三江”水质类别监测断面水质逐步稳定为Ⅱ类，长江干流重庆段总体水质为优；2462个三峡库区移民安置区高切坡全部实施监测，累计完成库区地灾和蓄水影响避险搬迁3.7万人，库区群众获得感、幸福感、安全感显著增强。
国家重大水利工程建设基金（三峡后续工作规划资金来源）原定于2019年底停止征收，经我市努力争取，国家决定延长征收至2025年底。贵代表团提出的共同争取延续三峡后续政策等建议，我们高度重视，积极开展相关工作并取得一定进展。
一、关于共同争取延续三峡后续政策
2022年初，我局即按照市政府统一安排部署，着手开展三峡后续接续政策研究。当年9月，我局会同市发展改革委、市财政局、市规划自然资源局、市生态环境局、市乡村振兴局等市级部门，以及市综合经济研究院、市现代产业发展研究院、长江设计集团等技术咨询单位，组织开展三峡库区经济社会发展现状调研，形成了《关于接续推进三峡库区“生态优先、绿色发展”的建议》，分别报送市政府和水利部。调研报告深入分析了三峡库区和三峡水库在国家发展战略中的重要地位、三峡库区发展面临的形势和挑战、接续支持三峡库区生态优先绿色发展的必要性和重要意义，并从研究论证、编制规划、争取政策三个方面提出了工作建议，为水利部和市政府决策提供了重要参考。
2023年3月以来，市委、市政府主要领导专程赴水利部对接争取，市政府分管副市长、我局主要负责人多次到水利部专题汇报，得到水利部的大力支持。水利部明确表示，将充分考虑三峡工程的时间跨度和库区人民群众世代发展所需，加强同国家有关部委的衔接沟通，推动相关政策研究。水利部分别委托中咨公司、长江委、国家发展改革委宏观经济研究院等技术支撑单位，开展了三峡后续工作规划实施情况评估、促进三峡库区高质量发展长效扶持（2026—2035年）需求分析、三峡移民安稳致富长效机制研究等重点课题调研，我局会同库区有关区县全程参与、全力配合，推动三项课题调研取得重要阶段性成果。去年底，水利部专门组织召开三峡工程安全运行和库区高质量发展长效扶持机制研究座谈会，为争取三峡后续接续政策奠定坚实基础。
[bookmark: _GoBack]特别是2023年4月以来，根据中央主题教育第八指导组意见，市委、市政府与中央第八指导组同题共答，开展“推动三峡库区高质量发展”专题调研，向国家层面提出“延长三峡后续工作时限到2035年”等工作建议，并制定印发《关于“一县一策”推动山区库区高质量发展的指导意见》。此外，市人大、市政协、市有关民主党派均通过各种渠道向国家积极争取，多名全国人大代表、政协委员在今年全国两会上提交了联名建议或提案。下一步，我局将与相关区县和市级部门协同深入做好有关调研工作，进一步优化完善政策建议，全方位加强向国家发展改革委、财政部和水利部等国家有关部委的汇报争取，全力争取三峡后续接续政策，接续推动库区走深走实“生态优先、绿色发展”之路。
二、关于共同争取延续对口支援政策
全国对口支援三峡库区是党中央、国务院作出的重大部署，30余年来，国家有关部委和全国16个省（自治区、直辖市）、7个大城市，积极响应党中央、国务院号召，通过资金帮扶、项目建设、技术交流、市场拓展、劳务合作、人员培训等多种途径，动员各方力量全力支援重庆库区移民工作和经济社会发展。截至2023年，三峡重庆库区累计引入了对口支援各类资金1826亿元，其中无偿援助资金达到了62亿元，引入产业合作项目1900多个，结对省（区、市）为三峡重庆库区培训各类人才近6万余人次、援建学校445所，交流干部1200余人次，在基础设施、产业发展、公共服务、人才培育、干部培养、生态保护、灾害治理等方面，全面助推了重庆库区经济社会发展和移民安稳致富。2021年12月，经国务院批准，水利部、国家发展改革委联合印发《全国对口支援三峡库区合作规划（2021—2025年）》，明确了结对关系，并对“十四五”期间的重点工作作出安排。下一步，我局将组织开展新时期对口支援经贸合作体制机制专题研究，适时提出有关工作建议，为库区区县争取更多优质资源和帮扶政策。
三、关于支持重大平台建设
万开云板块作为渝东北三峡库区城镇群经济体量最大、人口最为集中、城镇分布较为密集、发展程度和开发条件最具潜力的区域，历来是川渝鄂陕结合部经济中心、交通枢纽和物资集散地。其中，开州浦里新区是万开云地区重要的产业集聚区和经济发展增长极，具备较强的产业发展基础、较好的建设用地条件、较齐全的生活生产配套设施，近年来高质量发展态势明显。市发展改革委高度重视开州浦里新区发展，指导其成功创建成渝地区双城经济圈产业合作示范园区、重庆市第一批智慧园区建设试点单位。下一步，市发展改革委将根据国家高新区建设的标准和条件，指导开州浦里新区积极开展创建工作，并在集聚创新资源、培育特色产业、推动产城融合等方面重点发力，推动开州浦里新区高质量发展。
四、关于加大库区生态补偿力度
国家层面的生态补偿，目前只有重点生态功能区转移支付，该资金由财政部按一般公共预算转移支付至市级财政，市财政局结合社会经济发展相关指标统一分配至相关区县，用于补贴区县财力不足。下一步，市生态环境局将继续帮扶库区区县高质量申报水污染防治中央资金项目，并结合全市水生态环境保护工作总体部署，支持库区区县流域、区域水污染防治和水生态修复保护工作。
五、关于出台财税支持政策
市财政局一直高度关注区县财政的运行情况，在市级财力增长总体有限的情况下，充分考虑三峡库区经济社会发展、困难程度、收支结构等因素，2023年共下达三峡库区各类转移支付582亿元，较上年增长10.9%。其中，共下达开州区各类转移支付74亿元，较上年增长18.1%，保持较高增幅。此外，2019年至今，市财政局支持开州区发行新增一般债券16.89亿元，新增专项债券105.7亿元，同时积极指导开州区规范化解隐债等高风险债务。需要说明的是，按照现行法律法规，发行不挤占三峡库区区县债务空间的三峡后续扶持专项债券存在政策障碍。下一步，市财政局将结合三峡库区经济社会发展情况，加大财政支持力度，帮助区县缓解财政压力，兜牢“三保”底线。并将支持库区区县通过盘活资产加大化债力度，优化支出结构腾退举债空间，结合国家政策要求，在风险可控的前提下，继续给予新增专项债券分配限额倾斜。
此答复函已经江夏局长审签。对以上答复你们有什么意见，请及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评价。

重庆市水利局
2024年3月29日

联  系  人：陈文超
联系电话：88921637
邮政编码：401147

抄送：市人大常委会代表工委，市政府办公厅；开州区人大常委会。
重庆市水利局办公室                                                    2024年4月1日印发
— 1 —